
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 10.07.18 № 670-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      3
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта — вторая нитка напорных  
трубопроводов от канализационной насосной станции «Курорт Михайловское»  
от 31.07.18 № 850-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      6
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 31.07.18 № 851-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     14
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 31.07.18 № 852-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     17
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 31.07.18 № 853-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     20

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 37

август 2018



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 31.07.18 № 855-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     24
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 31.07.18 № 856-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     27
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 31.07.18 № 857-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     29
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 31.07.18 № 858-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     31
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 31.07.18 № 859-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     34
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 31.07.18 № 868-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     37
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 06.08.18 № 873-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     40

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение),  
поставляемую потребителям Федеральным государственным унитарным предприятием  
Племенной птицеводческий завод «Птичное», на 2019–2023 годы  
от 31.07.18 № 61-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               44

О корректировке на 2019–2020 годы установленных долгосрочных тарифов на транспортировку воды, 
осуществляемую муниципальным унитарным предприятием «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» 
от 31.07.18 № 64-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               46



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 10 июля 2018 года № 670-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы G6-2-2-1, G6-2-2-2 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы cанитарно-защитных зон. 

Центральный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 2 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению.

1.2. Подраздел «Пункт 163» раздела 2 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 10 июля 2018 г. № 670-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы cанитарно-защитных зон
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 10 июля 2018 г. № 670-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 163

Территориальная зона 1301306

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 
для профессионального образования и просвещения (профессиональные 
технические училища, колледжи, художественные, музыкальные училища, 
общества знаний, институты, университеты, организации по переподготовке 
и повышению квалификации специалистов, автошколы и иные организации, 
осуществляющие деятельность по образованию и просвещению) (3.5.2.0)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая площадь объекта – 23678,8 кв.м, в том числе: 
– наземная площадь – 17610 кв.м; 
– подземная площадь – 6068,4 кв.м. 
Предельное количество этажей – 9 этажей + 2 подземных этажа 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА —

ВТОРАЯ НИТКА НАПОРНЫХ ТРУБОПРОВОДОВ ОТ КАНАЛИЗАЦИОННОЙ

 НАСОСНОЙ СТАНЦИИ «КУРОРТ МИХАЙЛОВСКОЕ» 

Постановление Правительства Москвы от 31 июля 2018 года № 850-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о  составе и  содержании проек-
тов планировки территории, предусматривающих раз-
мещение одного или нескольких линейных объектов», 
Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градо-
строительный кодекс города Москвы» и постановлением 
Правительства Москвы от 6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об 
утверждении Положения о составе, порядке подготовки, 
согласования и представления на утверждение проектов 
планировки территорий в городе Москве» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта — вторая нитка напорных трубопроводов от 
канализационной насосной станции «Курорт Михайлов-
ское» (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 850-ПП

Проект планировки территории линейного объекта – 
вторая нитка напорных трубопроводов от канализационной насосной станции «Курорт Михайловское» 

1. Графическая часть



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

№ точки

Московская система координат

Координаты

X Y

1 2 3

1 -28430.21 -20292.78

2 -28492.55 -20204.47

3 -28491.41 -20203.66

4 -28470.75 -20178.75

5 -28397.16 -20115.26

6 -28389.3 -20118.04

7 -28350.61 -20095.00

8 -28296.49 -20013.04

9 -28295.85 -20000.25

10 -28296.26 -19999.41

11 -28296.8 -19998.65

12 -28297.47 -19997.99

13 -28298.23 -19997.46

14 -28299.08 -19997.06

15 -28299.98 -19996.82

16 -28300.91 -19996.73

17 -28301.84 -19996.8

18 -28302.74 -19997.03

19 -28303.59 -19997.41

20 -28306.02 -20000.57

21 -28306.46 -20001.7

22 -28306.69 -20002.88

23 -28306.73 -20004.09

24 -28306.55 -20005.28

25 -28306.18 -20006.43

26 -28306.34 -20009.81

27 -28357.7 -20087.58

28 -28390.39 -20107.05

29 -28399.3 -20103.9

30 -28477.91 -20171.73

31 -28498.26 -20196.26

32 -28506.48 -20202.07

33 -28444.14 -20290.37

34 -28453.73 -20297.14

35 -28455.34 -20305.21

36 -28449.75 -20313.63

37 -28443.54 -20309.51

38 -28447.65 -20302.71

39 -28439.48 -20297.49

40 -28439.16 -20297.94

41 -28438.64 -20298.73

№ точки

Московская система координат

Координаты

X Y

1 2 3

1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
1.

3.
2.

 Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 т
ер

ри
то

ри
и 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

2.1. Общие положения
Проект планировки территории линейного объекта — 

вторая нитка напорных трубопроводов от канализацион-
ной насосной станции «Курорт Михайловское» подготов-
лен на основании распоряжения Москомархитектуры от 
19 января 2018 г. № 19 «О подготовке проекта планировки 
территории линейного объекта — строительство 2-й нитки 
напорных трубопроводов от КНС Курорт Михайловское, 
поселение Михайлово-Ярцевское, пос. Шишкин лес» 
и решения Градостроительно-земельной комиссии города 
Москвы (пункт 8 протокола от 14 декабря 2017 г. № 39).

Территория подготовки проекта планировки располо-
жена в границах поселка Шишкин Лес, поселения Михай-
лово-Ярцевское города Москвы.

Площадь проектируемой территории составляет 0,44 га.
Проектом планировки территории линейного объек-

та предусмотрено строительство второй нитки напорных 
трубопроводов от КНС «Курорт Михайловское» до про-
ектируемого колодца-гасителя. Протяженность трассы 
составляет 430 м.

Трасса напорных канализационных трубопроводов 
проходит преимущественно по территориям общего поль-
зования, частично по территориям общественной за-
стройки, пересекает реку Язовка.

Проектируемая вторая нитка напорных канализацион-
ных трубопроводов трассируется от существующей КНС 
«Курорт-Михайловское», пересекая реку Язовка, следуя 
до проселочной дороги, затем следуя вдоль проселочной 
дороги до проектируемого колодца-гасителя.

Проектируемая территория частично расположе-
на в  границах защитной зоны объекта культурного на-
следия федерального значения «Усадьба «Михайлов-
ское», XVIII в.: главный дом, флигели белый и зеленый,  

2. Положение о размещении линейных объектов

2.3. Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейного объекта

часовни западная и восточная», описание местоположе-
ния границ которой утверждено приказом Департамен-
та культурного наследия города Москвы от 22  декабря 
2016 г. № 1058 «О защитных зонах объектов культурного 
наследия».

В целях обеспечения мероприятий по охране объектов 
археологического наследия проектирование и проведение 
земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных 
и иных работ на проектируемой территории должно осу-
ществляться по результатам государственной историко-
культурной экспертизы земельных участков, подлежащих 
воздействию указанных работ, проводимой в установлен-
ном порядке путем археологической разведки, с  оформ-
лением научного отчета о  проведенных археологических 
работах на исследуемой территории.

Реализация проектных решений потребует введения 
ограничений по использованию участков землепользова-
телей, в границах которых трассируется вторая нитка на-
порных трубопроводов, в том числе установления обреме-
нений использования подземного пространства.

2.2. Перечень мероприятий по реализации проекта 
планировки территории и последовательность 

их выполнения
Реализация проекта планировки территории предус-

матривается в один этап.
Для реализации планировочных решений требуется 

выполнение следующих мероприятий:
– сохранение существующих подземных комму- 

никаций;
– строительство напорного канализационного трубо-

провода;
– благоустройство территории.

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

1

Основание подготовки проекта 
планировки территории

1. Закон города Москвы от 5 мая 2010 г. № 17  
«О Генеральном плане города Москвы» 
2.Распоряжение Москомархитектуры от 19 января 2018 г. 
№ 19 «О подготовке проекта планировки территории 
линейного объекта – строительство 2-ой нитки напорных 
трубопроводов от КНС Курорт Михайловское, поселение 
Михайлово-Ярцевское, пос. Шишкин лес» 
3. Решение Градостроительно-земельной комиссии города 
Москвы (пункт 8 протокола от 14 декабря 2017 г. № 39)

2 Вид работ Строительство

3 Категория линейного объекта Напорный канализационный трубопровод 

4
Планировочные показатели линейного 
объекта:

4.1 Протяженность трубопровода 430 м

4.2 Глубина заложения 1,5–10 м

4.3 Диаметр 200 мм



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

2.4. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов, перечень 
координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу 

(переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов

5
Установление технических (охранных) 
зон подземных коммуникаций

Требуется (чертеж красных линий)

6
Изменение границ природных и 
озелененных территорий

Не требуется

7

Ограничение использования земельных 
участков, иные обременения в 
существующих границах участков 
землепользователей

Требуется (план «Межевание территории»)

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

№ точки

Московская система координат

Координаты

X Y

1 2 3

1 -28430.21 -20292.78

2 -28492.55 -20204.47

3 -28491.41 -20203.66

4 -28470.75 -20178.75

5 -28397.16 -20115.26

6 -28389.3 -20118.04

7 -28350.61 -20095.00

8 -28296.49 -20013.04

9 -28295.85 -20000.25

10 -28296.26 -19999.41

11 -28296.8 -19998.65

12 -28297.47 -19997.99

13 -28298.23 -19997.46

14 -28299.08 -19997.06

15 -28299.98 -19996.82

16 -28300.91 -19996.73

17 -28301.84 -19996.8

18 -28302.74 -19997.03

19 -28303.59 -19997.41

20 -28306.02 -20000.57

21 -28306.46 -20001.7

22 -28306.69 -20002.88

23 -28306.73 -20004.09

24 -28306.55 -20005.28

25 -28306.18 -20006.43

26 -28306.34 -20009.81

27 -28357.7 -20087.58

28 -28390.39 -20107.05

29 -28399.3 -20103.9

30 -28477.91 -20171.73

31 -28498.26 -20196.26

32 -28506.48 -20202.07

33 -28444.14 -20290.37

34 -28453.73 -20297.14

35 -28455.34 -20305.21

36 -28449.75 -20313.63

37 -28443.54 -20309.51

38 -28447.65 -20302.71

39 -28439.48 -20297.49

40 -28439.16 -20297.94

41 -28438.64 -20298.73

№ точки

Московская система координат

Координаты

X Y

1 2 3



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 31 июля 2018 года № 851-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист Н5-3-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и видов разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист Н5-3-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в  редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 412» раздела 2 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и  застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 851-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и видов разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 851-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 31 июля 2018 года № 852-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист G5-1-4-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист G5-1-4-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и  застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 723» раздела 2 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и  застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 852-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных

участков и объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 852-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 31 июля 2018 года № 853-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист D8-1-1-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Московский 
города Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной ча-
сти правил землепользования и  застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист D8-1-1-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Московский города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

1.3. Подраздел «2.6. на территории поселения Мо-
сковский города Москвы» раздела 2 книги 12 террито-
риальной части правил землепользования и  застройки 
приложения к  постановлению дополнить подразделом 
«Пункт 121» в редакции согласно приложению 3 к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 853-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Московский города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 853-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства

поселение Московский города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 853-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы
2.6. на территории поселения Московский города Москвы

Пункт 121

Территориальная зона 239172449

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 
для профессионального образования и просвещения (профессиональные 
технические училища, колледжи, художественные, музыкальные училища, 
общества знаний, институты, университеты, организации по переподготовке 
и повышению квалификации специалистов, автошколы и иные организации, 
осуществляющие деятельность по образованию и просвещению) (3.5.2.0). 
Размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых с целью извлечения 
предпринимательской выгоды из предоставления жилого помещения для 
временного проживания в них (за исключением хостелов и общежитий) (4.7.1)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 18

Плотность застройки 
(тыс.кв.м./га)

7,7

Иные показатели Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – 4 этажа и 1 подземный. 
Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен –  
16 893,8 кв.м, в т.ч.: 
Строительство: 
– гостиница – 7 065,7 кв.м; 
– надстройка 4-го этажа учебного здания – 1 142,7 кв.м



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 31 июля 2018 года № 855-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист Н5-9-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Восточный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 
территориальной части правил землепользования и  

застройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Лист Н5-9-3-1 карты градостроительного зо-
нирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и  предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Юго-Восточный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 
территориальной части правил землепользования и  за-
стройки приложения к  постановлению изложить в  ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 855-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков 

и объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 855-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 31 июля 2018 года № 856-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы E4-3-3-2, Е 4-3-3-4, Е 4-3-4-1, Е 4-3-4-3 
карты градостроительного зонирования «Границы за-
щитных зон объектов культурного наследия. Северный 

административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 3 территориальной части правил землепользования 
и  застройки приложения к  постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Таблицу 7 подраздела 4.3 раздела 4 книги 3 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению дополнить пунктом 3 в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 856-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы защитных зон объектов культурного наследия
Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 856-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Северный административный округ города Москвы

№ п/п
Реквизиты документов об установлении границ зон с особыми условиями использования территории, 

ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства  
в границах  указанных зон

Таблица 7. Границы защитных зон объектов культурного наследия

3

Приказ Департамента культурного наследия города Москвы № 423 от 26.06.2017  
«Об установлении границ защитной зоны объекта культурного наследия регионального 
значения «Научно-исследовательский машиностроительный институт (НИМИ), 1937 г., 1941 г.», 
расположенного по адресу: Москва, Ленинградское шоссе, д. 58, стр. 1, 4, 32»

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 31 июля 2018 года № 857-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив лист E7-3-3-1 карты градостроительного зони-

рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению в редакции согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 857-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 31 июля 2018 года № 858-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
10 июля 2018 г. № 698-ПП):

1.1. Лист E5-2-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северо-Западный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 10 

территориальной части правил землепользования и  за-
стройки приложения к  постановлению изложить в  ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Лист E5-2-4-1 карты градостроительного зо-
нирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и  предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Северо-Западный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 10 
территориальной части правил землепользования и  за-
стройки приложения к  постановлению изложить в  ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 858-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 858-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы G6-4-4-1 и  G6-4-4-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и  виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Юго-Запад-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 8 территориальной части правил землепользова-

ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Лист G6-4-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной ча-
сти правил землепользования и  застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 31 июля 2018 года № 859-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 859-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Юго-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 859-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Юго-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 31 июля 2018 года № 868-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы D9-2-2-4 и  D9-2-4-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и  виды разрешенного использования земельных участ-
ков и  объектов капитального строительства. Поселение 
Десеновское города Москвы» раздела 1 книги 12 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы D9-2-2-4 и  D9-2-4-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и  предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Поселение Десеновское го-
рода Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в  редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 868-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного

использования земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение 

Десеновское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 31 июля 2018 г. № 868-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы 

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
поселение Десеновское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 6 августа 2018 года № 873-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист Е5-2-4-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и  объектов 
капитального строительства. Северо-Западный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 10 тер-
риториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к  постановлению изложить в  редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист Е5-2-4-4 карты градостроительного зонирова-
ния «Границы территориальных зон, подзон территориаль-
ных зон и предельные параметры разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строительства. 
Северо-Западный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 10 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постановле-
нию изложить в редакции согласно приложению 2 к насто-
ящему постановлению.

1.3. Раздел 3 книги 10 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить пунктом 7 в  редакции согласно при-
ложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 августа 2018 г. № 873-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 августа 2018 г. № 873-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43

№ п/п Районы Номер территориальной зоны
Коды видов разрешенного использования 

земельных участков и объектов 
капитального строительства

 7  Хорошево-Мневники  0906002

Основные виды разрешенного 
использования: 5.1.2, 3.4.0, 4.6.0. 
Вспомогательные виды разрешенного 
использования: 4.7.1

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 6 августа 2018 г. № 873-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Северо-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ 

(ПИТЬЕВОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ), ПОСТАВЛЯЕМУЮ ПОТРЕБИТЕЛЯМ ФЕДЕРАЛЬНЫМ

ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ ПЛЕМЕННОЙ 

ПТИЦЕВОДЧЕСКИЙ ЗАВОД «ПТИЧНОЕ», НА 2019–2023 ГОДЫ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 31 июля 2018 года № 61-ТР

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулирова-
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых та-
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утверж-
денными приказом Федеральной службы по тарифам от 
27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован Минюстом 
России 25 февраля 2014 г., регистрационный № 31412), 
Регламентом установления регулируемых тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденным 
приказом Федеральной службы по тарифам от 16 июля  
2014 г. № 1154-э (зарегистрирован Минюстом России  
19 августа 2014 г., регистрационный № 33655), и на ос-
новании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
31 июля 2018 г. № 39 приказываю:

1. 1.	 Утвердить долгосрочные параметры регули-
рования тарифов  в сфере холодного водоснабжения 
для Федерального государственного унитарного пред-
приятия Племенной птицеводческий завод «Птичное» 
(ОГРН 1035005903173) на 2019–2023 годы с применени-
ем метода индексации (приложение 1).

2. Установить долгосрочные тарифы на питьевую 
воду (питьевое водоснабжение), поставляемую потреби-
телям Федеральным государственным унитарным пред-
приятием Племенной птицеводческий завод «Птичное», 
на 2019–2023 (приложение 2).

3. Тарифы, установленные в пункте 2 настоящего 
приказа, действуют с 1 января 2019 г. по 31 декабря 2023 г. 

4. Признать утратившим силу с 1 января 2019 г. при-
каз Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 8 декабря 2017 г. № 359-ТР «О коррек-
тировке долгосрочных тарифов на питьевую воду (пи-
тьевое водоснабжение) для потребителей Федерального 
государственного унитарного предприятия Племенной 
птицеводческий завод «Птичное» на 2018 год».

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Министр Правительства Москвы,
руководитель Департамента

экономической политики
и развития города Москвы

В.В.Ефимов



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

Приложение 1
к приказу Департамента 
экономической политики 
и развития города Москвы 
от 31.07.2018 № 61-ТР

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения для 

Федерального государственного унитарного предприятия
Племенной птицеводческий завод «Птичное» на 2019–2023 годы 

с применением метода индексации

№ п/п Вид товара 
(услуги) Годы

Базовый уровень 
операционных 
расходов, тыс.

руб.

Индекс 
эффективности 
операционных 

расходов, %

Показатели энергосбережения и 
энергетичекой эффективности	

Уровень потерь 
воды, %

Удельный расход 
электрической 

энергии, кВт.ч/м3

1

питьевая 
вода 

(питьевое 
водоснаб- 

жение)

2019 1375,53 х х 0,76

2020 х 1 х 0,76

2021 х 1 х 0,76

2022 х 1 х 0,76

2023 х 1 х 0,76

Приложение 2
к приказу Департамента
экономической политики
и развития города Москвы
от 31.07.2018 № 61-ТР

ТАРИФЫ
на питьевую воду (питьевое водоснабжение), поставляемую потребителям Федеральным государственным унитарным 

предприятием Племенной птицеводческий завод «Птичное» на 2019–2023 годы

№ п/п Наименование 
потребителей Период действия тарифа

Тариф на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение), 

руб./куб.м

1 Население (с НДС)

с 01.01.2019 по 30.06.2019 11,23

с 01.07.2019 по 31.12.2019 11,33

с 01.01.2020 по 30.06.2020 11,33

с 01.07.2020 по 31.12.2020 11,67

с 01.01.2021 по 30.06.2021 11,67

с 01.07.2021 по 31.12.2021 12,14

с 01.01.2022 по 30.06.2022 12,14

с 01.07.2022 по 31.12.2022 12,74

с 01.01.2023 по 30.06.2023 12,74

с 01.07.2023 по 31.12.2023 13,32



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

*В тарифы не включен налог на добавленную стоимость.

2 Прочие потребители*

с 01.01.2019 по 30.06.2019 9,52

с 01.07.2019 по 31.12.2019 9,60

с 01.01.2020 по 30.06.2020 9,60

с 01.07.2020 по 31.12.2020 9,89

с 01.01.2021 по 30.06.2021 9,89

с 01.07.2021 по 31.12.2021 10,29

с 01.01.2022 по 30.06.2022 10,29

с 01.07.2022 по 31.12.2022 10,80

с 01.01.2023 по 30.06.2023 10,80

с 01.07.2023 по 31.12.2023 11,29

№ п/п Наименование 
потребителей Период действия тарифа

Тариф на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение), 

руб./куб.м

О КОРРЕКТИРОВКЕ НА 2019–2020 ГОДЫ УСТАНОВЛЕННЫХ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ 

НА ТРАНСПОРТИРОВКУ ВОДЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМУЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО»

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 31 июля 2018 года № 64-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулирова-
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых та-
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утверж-
денными приказом Федеральной службы по тарифам от 
27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован Минюстом 
России 25 февраля 2014 г., регистрационный № 31412), 
Регламентом установления регулируемых тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденным 
приказом Федеральной службы по тарифам от 16 июля  
2014 г. № 1154-э (зарегистрирован Минюстом России  
19 августа 2014 г., регистрационный № 33655), и на ос-
новании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
31 июля 2018 г. № 39 приказываю:

1. Осуществить корректировку установленных при-
казом Департамента экономической политики и раз-
вития города Москвы от 30 ноября 2017 г. № 333-ТР 
«Об установлении долгосрочных тарифов на транс-
портировку воды для потребителей муниципального 

унитарного предприятия «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» 
на 2018–2020 годы» долгосрочных тарифов на транс-
портировку воды, осуществляемую муниципальным 
унитарным предприятием «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО»  
(ОГРН 1025006035636), согласно приложению к настоя-
щему приказу. 

2. Тарифы, указанные в пункте 1 настоящего приказа, 
действуют с 1 января 2019 г. по 31 декабря 2020 г.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2019 г. пункт 
2 приказа Департамента экономической политики и 
развития города Москвы от 30 ноября 2017 г. № 333-ТР  
«Об установлении долгосрочных тарифов на транспор-
тировку воды для потребителей муниципального уни-
тарного предприятия «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» на 
2018–2020 годы». 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Министр Правительства Москвы,
руководитель Департамента

экономической политики
и развития города Москвы

В.В.Ефимов



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

Приложение
к приказу Департамента
экономической политики
и развития города Москвы
от 31.07.2018 № 64-ТР

ТАРИФЫ 1

на транспортировку воды, осуществляемую муниципальным унитарным предприятием
«ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» на 2019–2020 годы

№ п/п Наименование потребителей Период действия тарифа
Тарифы на 

транспортировку воды, 
руб./куб. м

1. прочие потребители*

с 01.01.2019 по 30.06.2019 3,88

с 01.07.2019 по 31.12.2019 3,88

с 01.01.2020 по 30.06.2020 3,88

с 01.07.2020 по 31.12.2020 3,89

*В тарифы не включен налог на добавленную стоимость.

1Указанные тарифы на транспортировку воды рассчитаны на основе долгосрочных параметров регулирования,  
установленных приказом Департамента экономической политики и развития города Москвы от 30.11.2017 № 333-ТР.



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 37 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Подписано в печать 11.08.18
Дата выхода в свет 14.08.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48


